Hoc itaque prenominatum³⁰ forum dono eis et concedo fírmiter ut habeant illum liberum³¹, francum et ingenuum tam ipsi quam omnis generado eorum per sécula cuncta³², salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori presentem

cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Signum regis Sancii laudantis cartam istam confirmantis³³.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona. Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Gil Garceiz tenente Larragam. Eximino de Rada, Artaxonam. Martino Chipia, Mirandam. Petro Garceiz d'Arroniz³⁴, Sanctum Johannem. Gomiz Garceiz de Agoncieillo³⁵, Diacastellum. Petro Garceiz de Agoncieillo³⁶, Lerin. Garcia Espinel, Gorriti. Johanne Pedriz, Amaya. Petro Jurdam, Sancta Maria de Uxue. Facta carta apud Stellam, mense octobris, sub era mil CCXLVI³⁷.

Petro Christofori existente cancellario, Petro Eximini de mandato domini regis hanc cartam scripsit.

1. In] n, B.- 2. quadraginta] XL, B.- 3. tali] tal, D— 4. cucurrerit] incurrerit, B y D.- 5. tres dictos] dichos tres, B- 6. donent] donnent, B- 7. Et] B omite- 8. Et] set, D- 9. mobile] mobilis, D- 10. ullam] ulam, D- 11. homicidia] homicidiam, B- 12. calonias] calompnias, D.- 13. Mendigorria] Mendigorriam, B.- 14. cum illos homines de Mendigorria] B omite- 15. illos] B omite- 16. aliquem clauigerum] clauigerum aliquem, B.- 17. bestie] ueste, B- 18. uadant] vadant, D,- 19. vlius] vnuus, B,- 20. uadat] vadat, B- 21. vnuus] vno, B- 22. apellitum] appellitum, B- 23. qui] D omite- 24. senior] seynnor, D- 25. ne-

que aliquis alius] aliquis aliis nequ
uero alis, B- 28. in] B omite- 29. presens] present, D- 32. cuncta] cunta, D- 33. d'Arroniz] de Harroniz, B,- 34. de Agoncieillo] d'Agoncieillo, D- 35. Agoncieillo] Agonciello,
D— 36. mil CCXLVI] mil ducentessimo quadragesimo sexto, B.

Núm. 68

1208, octubre. ESTELLA.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Larraga.

AGN., *Comptos*, caj. 167, núm. 2. Inserto en dos confirmaciones de Carlos el Calvo y de Juan III y Catalina, esta de 27 de julio de 1500.
Cit. YANGUAS, *dicc. antig.*, II, pág. 23.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 36.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 141.

In nomine sumi et eterni¹ Dei. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei graciā rex Nauarre, facio omnibus hominibus de Larraga de confirmamento de foro quod eis dono.

[1] - Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit² michi et ideo libenti animo et spontanea volūtate dono eis pro foro et concedo firmiter quod omnes insimul pectent singulis annis ad festum beati Michaelis septem mille solidos de tali moneta qualis cucurrerit in térra mea, tali scilicet modo quod iam dictos sex mile solidos donent ad ricominem qui tenuerit honorem per manum meam ad rationem de viginti cauerias, et donent michi mile solidos. Et in hoc modo dando anuatim erunt completi prefati septem mile solidi. Sed vnuusquisque illorum de Larraga pectet in predicta pecta secundum posse quod habuerit in mobili et in hereditate.

[2] - Et quod non pectent ad ricominem neque ad vnum hominem vlam novenam, neque carnale, neque cenam, neque alteram vlam causam, nisi tantum suprascriptam pectam et omicidia et alias calonias, quando euenerint.

LUIS JAVIER FORTUN PEREZ DE CIRIZA

[3] - Concedo eis etiam pro foro quod non habeant alium seniorem neque prestamerum, nisi ricominem qui villam tenuerit per manum meam. Et quod ego neque aliquis successor meus non habeamus ibi aliquem clauigerum, neque aliquis alias per forum.

[4] - Et quod ipsi neque illorum homines siue bestie non vadant ad meam aliquam fazenderam, neque in fazendera ullius³ hominis.

[5] - Set in exercitum vadant de vnaquaque casa vnum homo et in apelitum vadant omnes qui ad arma ferenda suffecerint.

[6] - Preterea concedo eis quod aliquis senior, nec merinus⁴, neque aliquis aliis, non inferat eis violencia in aliquibus rebus suis, set omnia in pace et quiete et sine exactione aliqua habeant et possideant, dando tamen anuatim prescriptam pectam.

[7] - Et, quicumque illorum equum et scutum et capelum ferreum habuerit, non recipiat aliquem hospitem, nisi voluerit, in domo sua.

[8] - In omnibus vero alis concedo et confirmo quod habeant illos foros quos soliti erant habere vsque in illum diem quo presens carta fuit facta.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo firmiter, vt habeant illum liberum, francum et ingenum, tam ipsi quam omnis generando eorum per, secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo.

Signum regis Sancii laudantis cartam istam confirmantis.

(1.^a columna)⁵ Regnante me Sancio rege in Nauarra. Gil Garceiz tenente Larraga. Johanne de Vidaurre, Mendigorria. Semen de Rada, Artaysona. Martino Echipia, Mirandam. Petro Garceiz de Arroniz, Sanctum Johannem.

(2.^a columna) Johanne existente episcopo⁶ in Pampilona. Gomez Garcez de Agonciello, Diacastellum. Petro Garceyz de Agonciello, Lerin. Garcia Ospinel, Gorriti. Johanne Pedriz, Amaya. Petro Jordam a Santa Maria de Vxue.

Facta carta apud Estellam, mense octobris, sub era MCCXLVI.

Petri Christofori existente cancellario, Petrus Eximeni de mandato domini regis hanc cartam scripsit.

1. eterni] eterne, ms.- 2. placuit] placit, ms.- 3. ullius] illius, ms.- 4. merinus] merini, ms.- 5. El texto no tiene columnas en la versión conservada en la actualidad. Me permito rehacerlas ya que el obispo, que aparece siempre junto al rey, se encuentra en este caso precedido y seguido por cinco tenentes- 6. episcopo] episcopum, ms.